
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 325 DEL 04-11-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: Lavori di "Ristrutturazione del centro di aggregazione giovanile Ex 

Calendura". Liquidazione fattura terzo acconto. CIG: ZB22B4E95C. 



DETERMINAZIONE  n. 325 del 04-11-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del Comune di Serrapetrona per l’anno 2019 ed il Bilancio 

per il Triennio 2019/2021; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 31 del 19/03/2019 recante l’oggetto 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2019-2021”, sono 

stati assegnati ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni finanziarie; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/11/2019 si è provveduto ad 

approvare la variazione di bilancio di previsione 2019/2021, in cui sono state 

previste tra l’altro anche delle somme per la manutenzione straordinaria 

dell’immobile “Ex Calendura” presso i giardini pubblici della frazione Caccamo, 

con imputazione al capitolo di spesa U. 2828 (cod. bil. 10.05-2.02.01.09.999); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 02/12/2019 recante l’oggetto 

“PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021. MODIFICA ALLE 

DOTAZIONE ASSEGNATE”, si assegnano ai responsabili dei vari servizi le 

rispettive ulteriori dotazioni finanziarie, tra cui le sopra citate somme per la 

manutenzione straordinaria dell’immobile “Ex Calendura”; 

 con decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con il 

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro; 

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/04/2020 si è provveduto ad 

approvare il bilancio di previsione 2020/2022; 

 con conseguente deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 16/04/2020 recante 

l’oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-

2022”, si assegnano ai responsabili dei vari servizi le rispettive dotazioni 

finanziarie; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19/12/2019 è stato approvato il 

progetto definitivo, “ redatto in data dicembre 2019 dal Responsabile dell’Area 

Tecnica Geom. Paolo Mariantoni, per lavori di “Ristrutturazione del Centro di 

Aggregazione Giovanile “Ex Calendura” per un importo complessivo di Euro 

55.000,00, così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO 

1 IMPORTO LAVORI   39.830,57 € 

  di cui Oneri Sicurezza 622,46 €   

2 IVA SU LAVORI 22%   8.762,73 € 



DETERMINAZIONE  n. 325 del 04-11-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

  

  
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA INCLUSA 
    

 Prove-Indagini-Sondaggi 800,00 €  

 
Relazione tecnica 192/2005, Certificato Acustico di 

Progetto C.N.P.A.I.A. e I.V.A. compresi 
832,00 €  

 
Coordinatore Sicurezza 81/2008 C.N.P.A.I.A. e I.V.A. 

compresi 
1.700,00 €  

 Imprevisti e altre somme a disposizione IVA inclusa 3.074,70 €  

    

3  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
 

6.406,70 €  

  

TOTALE PROGETTO 55.000,00 € 

 

POSTO che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi propri dell’Ente 

previsti nel bilancio comunale; 

 

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di 

rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati 

riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI; 

 

DATO ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è ZB22B4E95C; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 365 del 24/12/2019 

con la quale: 

- si affidano i lavori di “Ristrutturazione del Centro di Aggregazione Giovanile 

“Ex Calendura” ” alla ditta EDIL RESTAURO di Natali Moreno con sede a 

Serrapetrona (MC) in via Cameraldo n. 28/30, Cod.Fisc. 

NTLMRN64L25Z112P, P.I. 01478830431 mediante affidamento diretto per 

l’importo di 39.438,49 € (IVA esclusa), di cui 622,46 € per gli oneri di 

sicurezza, per un totale pari a 48.114,96 €, a seguito di un ribasso unico 

percentuale sull’elenco prezzi del 1,00%; 

- si impegna la spesa complessiva di 48.114,96 €, IVA compresa, al capitolo U. 

2828 (cod. bil. 10.05-2.02.01.09.999) del bilancio 2019, nel rispetto delle norme 

e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 

del D.Lgs. n. 126/2014;  

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 23 del 16/01/2020 con 

la quale: 

- si affida alla Geometra PORFIRI Francesca con studio tecnico in Tolentino 

(MC) in via Piazzale Europa n. 22/23, Cod. Fisc. PRFFNC80E49L191D e Part. 

IVA 01459930432, l’incarico professionale per coordinatore in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione del centro di 

aggregazione giovanile Ex Calendura sito in via Borgiano sul Lago n. 2 in loc. 

Caccamo, per un importo di € 1.665,30, c.na.p.g. (5%) ed I.V.A. (22%) 

comprese; 



DETERMINAZIONE  n. 325 del 04-11-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- si impegna la suddetta spesa complessiva di € 1.665,30, con imputazione al cap. 

U. 2828 (cod. bil. 12.05-2.02.01.09.999) del bilancio corrente; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 24 del 16/01/2020 con 

la quale: 

- si affida all’Ing. COSTANTINI Andrea con studio tecnico in Sant’Angelo in 

Pontano (MC) in C.da Passo Sant’Angelo n. 9A, Cod. Fisc. 

CSTNDR84S11I156I e Part. IVA 01872070436, l’incarico professionale per 

certificazione acustica di cui al D.P.C.M. 05/12/1997 e la certificazione e 

relazione energetica di cui al D.M. 26/06/2015 dei lavori di “Ristrutturazione del 

centro di aggregazione giovanile Ex Calendura sito in via Borgiano sul Lago n. 

2 in loc. Caccamo, per un importo di € 832,00, Contributo Inarcassa (4%) 

compresa ed I.V.A. esente per legge; 

- si impegna la suddetta spesa complessiva di € 832,00, con imputazione al cap. 

U. 2828 (cod. bil. 12.05-2.02.01.09.999) del bilancio corrente;  

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 26 del 17/01/2020 con 

la quale: 

- si affida all’Ing. TEGA Luigi con studio tecnico in Tolentino (MC) in via 

Manzoni n. 4, Cod. Fisc. TGELGU66E08L191O e Part. IVA 01971240435, 

l’incarico professionale per progettazione dell’impianto elettrico ai sensi del 

D.M. 37/2008 dei lavori di “Ristrutturazione del centro di aggregazione 

giovanile Ex Calendura sito in via Borgiano sul Lago n. 2 in loc. Caccamo, per 

un importo di € 832,00, Contributo Inarcassa (4%) compresa ed I.V.A. esente 

per legge; 

- si impegna la suddetta spesa complessiva di € 832,00, con imputazione al cap. 

U. 2828 (cod. bil. 12.05-2.02.01.09.999) del bilancio corrente;  

 

VISTO che in data 30/01/2020 sono stati consegnati i lavori come da relativo verbale; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 73 del 20/02/2020 con 

la quale si liquida la fattura n. 2 del 20/02/2020 di € 24.400,00, I.V.A. al 22% compresa, 

emessa dalla ditta EDIL RESTAURO di Natali Moreno con sede a Serrapetrona (MC) 

in via Cameraldo n. 28/30, Cod.Fisc. NTLMRN64L25Z112P, P.I. 01478830431, 

relativa al primo acconto per i lavori di “Ristrutturazione del centro di aggregazione 

giovanile Ex Calendura” sito in via Borgiano sul Lago n. 2 in loc. Caccamo; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 118 del 15/04/2020 

con la quale si liquida la fattura n.32 del 14/04/2020 di € 9.760,00, I.V.A. al 22% 

compresa, emessa dalla ditta EDIL RESTAURO di Natali Moreno con sede a 

Serrapetrona (MC) in via Cameraldo n. 28/30, Cod.Fisc. NTLMRN64L25Z112P, P.I. 

01478830431, relativa al secondo acconto per i lavori di “Ristrutturazione del centro di 

aggregazione giovanile Ex Calendura” sito in via Borgiano sul Lago n. 2 in loc. 

Caccamo; 

 

RILEVATO che la ditta appaltatrice ha ultimato i lavori previsti ed attualmente è in 

corso la contabilizzazione di tali lavori e che per tale motivo ha prodotto una fattura per 

il pagamento di un terzo acconto dell’importo contrattuale; 

 



DETERMINAZIONE  n. 325 del 04-11-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

ACCERTATO, mediante acquisizione del D.U.R.C. On Line Prot. n. 

INAIL_24116139 con validità fino al 09/02/2021, che la ditta appaltatrice risulta 

regolare nei confronti di: I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

 

RITENUTO quindi che si possa procedere alla liquidazione della suddetta fattura; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di liquidare la fattura n. 5 del 03/11/2020 di € 12.200,00, I.V.A. al 22% compresa, 

emessa dalla ditta EDIL RESTAURO di Natali Moreno con sede a Serrapetrona (MC) 

in via Cameraldo n. 28/30, Cod.Fisc. NTLMRN64L25Z112P, P.I. 01478830431, 

relativa al terzo acconto per i lavori di “Ristrutturazione del centro di aggregazione 

giovanile Ex Calendura” sito in via Borgiano sul Lago n. 2 in loc. Caccamo; 

 

3) Di imputare la suddetta spesa di € 12.200,00 al capitolo U. 2828 (cod. bil. 10.05-

2.02.01.09.999) del corrente bilancio, residui passivi; 

 

4) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 



DETERMINAZIONE  n. 325 del 04-11-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 05-11-2020                   al 20-11-2020 

 

Lì  05-11-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


